
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 17 del 06/02/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Affidamento del Servizio di vigilanza non armata presso il Settore IX Risorse 
Tributarie CIG ZA82BAB9F5

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso che il Settore IX Risorse Tributarie ricevono quotidianamente diverse decine di 
contribuenti e che in alcuni casi nella sala d'attesa  si sono verificati spiacevoli episodi di  
intemperanza da parte dei contribuenti in attesa di essere ricevuti agli sportelli;
Considerata la situazione di forte malessere e disagio emotivo tra tutti i dipendenti del Settore 
Risorse Tributarie  segnalata con nota 90793/2019 del 29/07/2019 da parte della sezione provinciale 
CISL;
Tenuto conto che per esigenze di servizio la Polizia Municipale non può garantire un servizio di 
guardiania durante gli orari di apertura al pubblico;
Ritenuto oppornuto affidare un servizio di vigilanza non armata da effettuarsi presso gli uffici del 
Settore Risorse Tributarie durante le ore di apertura al pubblico per la durata di 12 mesi;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle linee 
guida n°4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento 
diretto;
Visto l'art.40 comma 2 del Codice Appalti, che impone alle Stazioni Appaltanti l'uso dei mezzi di 
comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure d'appalto, nel rispetto dei principi 
di rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità;



Pagina 2/4

Dato atto che con nota prot. 8747 del 22/01/2020, inviata tramite pec dal portale “Appalti e 
Contratti” e-Procurement del Comune di Ragusa, cinque Ditte sono state invitate a presentare 
un’offerta preventivo per il servizio di vigilanza non armata da effettuarsi presso gli uffici del 
Settore Risorse Tributarie durante le ore di apertura al pubblico per la durata di 12 mesi sul prezzo a 
base di gara di € 20.491,80 oltre iva al 22% di € 4.508,19 per un importo complessivo pari a € 
25.000,00 entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 31/01/2020  attraverso la piattaforma informatica 
degli appalti del Comune di Ragusa;
Visti la Lettera di invito ed il Capitolato Speciale di Appalto, allegati alla presente, inviati alle ditte 
invitate con PEC prot. n. 8747 del 22/01/2020
Dato atto che, giorno 3 Febbraio 2020 alle ore 12,07, sono state visionate presso l’Ufficio Contratti 
sito in C.so Italia n.72, alla presenza di un funzionario dell’Ufficio Contratti e del funzionario del 
settore Risorse Tributarie, le offerte pervenute tramite portale entro i termini indicati nella lettera di 
invito;
Verificato che sono pervenute n. 4 offerte per l'aggiudicazione del servizio di vigilanza non armata 
da effettuarsi presso gli uffici del Settore Risorse Tributarie durante le ore di apertura al pubblico 
per la durata di 12 mesi e precisamente:

• PEC ricevuta al numero di protocollo 11385 del 29/01/2020, inviata dalla ditta Etna Police 
srl  con sede legale a Siracusa in via Santa Panagia 141/C P.I.: 04651540876 che ha offerto 
un ribasso percentuale pari al 38,51 % sul prezzo a base di gara di € 20.491,80 oltre IVA al 
22% di € 4.508,19 per un importo complessivo pari a € 25.000,00;

• PEC ricevuta al numero di protocollo 12446 del 30/01/2020, inviata dalla ditta Istituto di 
Vigilanza San Giovanni srl con sede legale a Vizzini (SR)  in via Aldo Moro P.I.: 
04548880873 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 38,00 % sul prezzo a base di 
gara di € 20.491,80 oltre IVA al 22% di € 4.508,19 per un importo complessivo pari a € 
25.000,00;

• PEC ricevuta al numero di protocollo 12617 del 30/01/2020, inviata dalla ditta Sicur 
Service Sicilia srl con sede legale a Siracusa  in via S.P. 114 n. 24 P.I.: 04514680877 che 
ha offerto un ribasso percentuale pari al 21,00 % sul prezzo a base di gara di € 20.491,80 
oltre IVA al 22% di € 4.508,19 per un importo complessivo pari a € 25.000,00;

• PEC ricevuta al numero di protocollo 12633 del 31/01/2020, inviata dalla ditta M.G. 
Security srl con sede legale a Catania in via Anfuso n 2 P.I.: 04874700870 che ha offerto 
un ribasso percentuale pari al 5,00 % sul prezzo a base di gara di € 20.491,80 oltre IVA al 
22% di € 4.508,19 per un importo complessivo pari a € 25.000,00;

Valutato che la migliore offerta è pervenuta da parte della ditta Etna Police srl  con sede legale a 
Siracusa in via Santa Panagia 141/C P.I.: 04651540876 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 
38,51 % sul prezzo a base di gara di € 20.491,80 oltre iva al 22% per un importo complessivo pari a 
€ 25.000,00 per un importo di aggiudicazione pari a € 12.600,41 più IVA al 22% pari a € 2.772,09 
per complessivi € 15.372,50;
Dato atto che con nota prot. 13409 del 03/02/2020 è stata richiesta alla ditta Etna Police srl la  
verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi Art. 97 D.Lgs. n. 50/2016 cui  la suddetta ditta ha dato 
esaustivo riscontro con nota prot 14234 del 05/02/2020, allegata alla presente;
Ritenuto opportuno affidare il servizio di vigilanza non armata da effettuarsi presso gli uffici del 
Settore Risorse Tributarie alla ditta Etna Police srl  con sede legale a Siracusa in via Santa Panagia 
141/C P.I.: 04651540876 e di  impegnare l'importo di € 12.600,41 più IVA al 22% pari a € 2.772,09 
per complessivi € 15.372,50 come segue:

• € 12.810,41 per il servizio di vigilanza non armata da effettuarsi presso gli uffici 
del Settore Risorse Tributarie al cap. n. 1373, cod. bil. 01.04-1.03.02.99.999 , 
del P.E.G. (2020), scad. 31/12/2020 (2020);

•  € 2.562,08 per il servizio di vigilanza non armata da effettuarsi presso gli uffici 
del Settore Risorse Tributarie al cap. n. 1373, cod. bil. 01.04-1.03.02.99.999 , 
del P.E.G. (2021), scad. 31/12/2021 (2021);



Pagina 3/4

Dato atto che attraverso il sistema SIMOG, per la procedura in parola è stato acquisito il seguente 
Codice di Identificazione Gara CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della L 136/2010 e s.m.i. CIG: ZA82BAB9F5;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di aggiudicare , il servizio di vigilanza non armata per 12 mesi da effettuarsi presso gli uffici 
del Settore Risorse Tributarie, nelle more della verifica delle dichiarazioni dell’art. 80 del D. lvo n. 50/16 
ditta Etna Police srl  con sede legale a Siracusa in via Santa Panagia 141/C P.I.: 
04651540876 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 38,51% sul prezzo a base di gara di € 25.000,00 
IVA compresa per un costo di € 12.600,41 più IVA al 22% pari a € 2.772,09 per complessivi € 
15.372,50, per mesi dodici;

2. Affidare il servizio di vigilanza non armata, da effettuarsi presso gli uffici del Settore Risorse 
Tributarie per 12 mesi, alla ditta Etna Police srl a far data dalla consegna formale dello stesso;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 12.600,41 più IVA al 22% pari a € 2.772,09 per 
complessivi € 15.372,50, per mesi dodici, come di seguito indicato:

•  € 12.810,41 per il servizio di vigilanza non armata da effettuarsi presso gli uffici del 
Settore Risorse Tributarie al cap. n. 1373, cod. bil. 01.04-1.03.02.99.999 , del P.E.G. 
(2020), scad. 31/12/2020 (2020);

•  € 2.562,08 per il servizio  di vigilanza non armata da effettuarsi presso gli uffici del 
Settore Risorse Tributarie al cap. n. 1373, cod. bil. 01.04-1.03.02.99.999 , del P.E.G. 
(2021), scad. 31/12/2021 (2021);

4. Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lvo 267/2000;

5. Dare atto che, ai sensi dell'art.183 comma 6 del D.Lgs 267/00, è necessario assumere un impegno spesa 
pluriennale per garantire la continuità del servizio affidato per la durata di 12 mesi;

6. Dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D. lgs n. 33/2013, sarà pubblicato 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione bandi e gare

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Tiziana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/02/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


